3

	UBND QUẬN TÂN BÌNH

TRƯỜNG MẦM NON 4

           Số: 84/KH-MN4
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Tân Bình, ngày 01 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Chuyên đề: “Bồi dưỡng kỹ năng tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm hình thành và phát triển các biểu tượng toán cho trẻ mầm non”

Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1966/KH-GDĐT-MN ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về chuyên đề: “Bồi dưỡng kỹ năng tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm hình thành và phát triển các biểu tượng toán cho trẻ mầm non” Năm học 2023 - 2024
  Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-MN4 ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Trường Mầm non 4 về Kế hoạch năm học 2023-2024.

  Trường Mầm non 4xây dựng kế hoạch triển khai tập huấn, bồi dưỡng thực hành chuyên đề “Bồi dưỡng kỹ năng tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm hình thành và phát triển các biểu tượng toán cho trẻ mầm non” như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện chuyên đề

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của Tổ Mầm non thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình tạo điều kiện cho trường được tham dự các buổi tập huấn và triển khai chuyên đề.
- Hiệu trưởng nhà trường luôn quan tâm đến chất lượng hoạt động của trẻ tại các nhóm lớp.
- Đội ngũ giáo viên năng động, nắm được những kiến thức và kỹ năng trong tổ chức hoạt động trãi nghiệm cho trẻ.

2. Khó khăn

- Một số giáo viên còn hạn chế trong tổ chức các hoạt động cho trẻ chưa phong phú và đa dạng về hình thức cũng như cách thức thực hiện giúp trẻ phát huy khả năng trải nghiệm.
II. Mục đích yêu cầu
- Toán có vai trò vô cùng quan trọng trong cuộc sống của con người nói chung và trẻ em nói riêng. Để làm quen với thế giới xung quanh, giải quyết những vấn đề phát sinh trong cuộc sống, trẻ cần phải có các kĩ năng toán học như: xếp tương ứng một – một, đếm, so sánh số lượng, phân loại, sắp xếp theo quy tắc, đo lường, định hướng trong không gian, thời gian cũng như tư duy toán học. Vì vậy việc đưa các hoạt động toán cho trẻ trải nghiệm khám phá ngay từ nhỏ là rất cần thiết.

- Việc tổ chức hoạt động trải nghiệm cho trẻ mầm non nhằm hình thành và phát triển các biểu tượng toán học cho trẻ cần được tiến hành theo quy trình và có mối liên quan mật thiết với nhau, tác động qua lại, hỗ trợ lẫn nhau.

- Giáo viên biết cách lựa chọn các hoạt động phù hợp với các mục đích, nội dung biểu tượng toán học cụ thể để có kế hoạch chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, lựa chọn hình thức tổ chức hoạt động cụ thể và tận dựng ưu thế của các hoạt động trong quá trình hình thành và phát triển các biểu tượng toán học cho trẻ.

III. Thành phần thực hiện

· Chỉ đạo chuyên đề: Ngô Thị Hà – Hiệu trưởng
                                 Phạm Thị Mỹ Hạnh- Phó hiệu trưởng
· Giáo viên, lớp thực hiện chuyên đề:
+ Cô Phan Thị Thanh Thuỷ – Lớp cơm nát(19-24th)
+ Cô Vũ Thị Thía – Lớp Chồi

+ Cô Nguyễn Thị Thùy Dung – Lớp Lá 2
· Ngày tổ chức chuyên đề:
+ 27/12/2023: Tổ chức tại lớp lá
+19/01/2024: Tổ chức tại lớp cơm nát và lớp Chồi
· Thực hiện đại trà các nhóm /lớp trong trường
IV. Kế hoạch thực hiện
	THỜI GIAN
	NỘI DUNG
	BIỆN PHÁP
	KẾT QUẢ

	HK I
	· Triển khai kế hoạch chuyên đề.
	· Triển khai kế hoạch đến các giáo viên thực hiện.

	· Tập huấn chuyên đề
	· Tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên đề do Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình tổ chức. (Tại trường Mầm non 9)

	· Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện chuyên đề.
	· Xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện dựa trên mục đích của chuyên đề “Bồi dưỡng kỹ năng tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm hình thành và phát triển các biểu tượng toán cho trẻ mầm non” và dựa trên tình hình thực tế của trường.

	· Bồi dưỡng chuyên đề cho giáo viên.
- Tham khảo tài liệu, nắm bắt những yếu tố cần thiết khi tổ chức hoạt động

- Tổ chức thực hiện chuyên đề tại trường
	· Bồi dưỡng lý thuyết chuyên đề
·  Tìm kiếm, sưu tầm trên mạng, kho học liệu giới thiệu những hoạt động  có thể tổ chức cho trẻ hoạt động LQVT giới thiệu đến giáo viên trao đổi học tập rút kinh nghiệm.

- Giáo viên dự giờ, thảo luận rút kinh nghiệm, lên kế hoạch GV kiểm tra thực hiện.

	HK II

	- Tiếp tục bồi dưỡng cho GV theo dõi, đánh giá của lớp.

· Kiểm tra chuyên đề theo kế hoạch của trường.
	- Rút kinh nghiệm sau khi thực hiện.

· Kiểm tra thực tế tổ chức hoạt động “Bồi dưỡng kỹ năng tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm hình thành và phát triển các biểu tượng toán cho trẻ mầm non” tại các nhóm lớp.

	- Thực hiện đại trà các lớp

· Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề.
	- Tăng cường các khối tuổi thực hiện chuyên đề.

· Đúc kết những ưu, khuyết điểm trong việc thực hiện chuyên đề. Qua đó tự nhận xét, điều chỉnh và đề ra những giải pháp nâng cao chất lượng chuyên đề cho năm học tới.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên đề “Bồi dưỡng kỹ năng tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhằm hình thành và phát triển các biểu tượng toán cho trẻ mầm non”  của trường Mầm non 4./.
	HIỆU TRƯỞNG
	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

	                Ngô Thị Hà
	Phạm Thị Mỹ Hạnh